
BERHIDA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

19/2011. (XI.29.) önkormányzati rendelete 

a közterületek használatáról 

 

 
Berhida Város Önkormányzata Képviselő-testülete az épített környezet alakításáról 
és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 56. § (5) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 8. § 
(1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. Általános rendelkezések 

1. § (1) A rendelet szabályait az épített környezet alakításáról és védelméről 
szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 2.§ 13. pontjában meghatározott 
földterületekre kell alkalmazni. 

         (2) Egyéb ingatlanoknak a közhasználatra átadott területrészére – a 
Képviselő-testület által jóváhagyott külön szerződés szerint – a 
közterületre vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni. 

2. §  (1) A közterület rendeltetéstől eltérő használata engedélyhez kötött, az 
engedélyezés feltételeit, valamint az engedély megadása esetén 
fizetendő közterület használat díját jelen rendelet szabályozza. 

      (2)1 A Képviselő-testület közterület, önkormányzati tulajdonban lévő terület 
használatának engedélyezésével, közterület-használat díjának 
megállapításával kapcsolatos hatáskört a Polgármesterre ruházza. 

 

 

2. A közterület használata 

3. §         (1)  Belterületen, továbbá külterületi lakott helyen közterületet elfoglalni, 
illetve a rendeltetésétől eltérő módon használni csak engedély alapján 
lehet.   

 (2) Nem lehet közterület-használati engedélyt kiadni  

  a) tűz- és robbanásveszélyes tevékenység gyakorlására, az 
engedélyezett tűzijáték rendezése kivételével, 

  b) bármely közízlést sértő tevékenység végzésére,  

                                                
1
 Módosította: 9/2012.(V.17.) önkormányzati rendelet 1.§ (1) bekezdése. Hatályos: 2012. május 31-től. 

 



 2 

  c) szeszesital forgalmazása céljából, vásár, búcsú, önkormányzati 
ünnep, Berhidai Napok rendezvényei  kivételével, 

  d) épület elhelyezésére,  

  e) közúttól eltérő más közterületen gépjármű tárolására, forgalomképes 
személygépkocsi kivételével. Tárolásnak minősül, ha a közterületen 60 
percnél tovább áll a gépjármű. vagy 

  f) annak, aki közterület-használati díj tartozással rendelkezik. 

 

 (3) Építmény elhelyezését (az OTÉK és a helyi építési szabályzatban 
foglaltak szerint) csak ideiglenes jelleggel, kizárólag az engedélyben 
foglaltak szerint lehet.  

4. § (1) A közterület használata meghatározott időtartamra, legfeljebb évre, illetve 
a közterület használatára irányuló kérelemben megjelölt időtartamra vagy 
meghatározott feltétel bekövetkeztéig engedélyezhető. 

 (2) Az engedélyben rendelkezni kell a használó közterület megóvási, illetve 
helyreállítási kötelezettségeiről is. A kijelölt területet a használat után az 
igénybevevő köteles az eredeti állapotában helyreállítani, vagy ha ez 
nem lehetséges, az okozott kárt megtéríteni. 

 (3) A közterületen lévő létesítményeket (fák, virágágy, virágtartó, parkosított 
terület és kerítése, stb.) minden természetes és jogi személy köteles 
megóvni mindennemű károsodástól.  

 (4)2 Az önkormányzat, mint tulajdonos engedélyezi, hogy az ingatlan 
tulajdonosa az ingatlana előtti közterületre hullott gyümölcsöt 
összeszedje. 

 

2/A.3 Filmforgatás céljára történő közterület-használatra 
vonatkozó külön rendelkezések 

4/A. § (1) A mozgóképről szóló törvény szerinti filmalkotás forgatása céljából történő 
közterület-használat (a továbbiakban: filmforgatási céljára történő 
közterület-használat) vonatkozásában e rendelet szabályait az ebben a 
címben foglalt eltérésekkel kell alkalmazni.  

(2) A hatósági szerződés jóváhagyásának egyedi feltételeként kell 
meghatározni mindazon előírásokat, amelyeket a kérelmezett közterület-
használattal kapcsolatban a közútkezelő a véleményében, a 
forgalomtechnikai kezelő-üzemeltető az általa jóváhagyott 
forgalomtechnikai tervben, vagy bármely más, a kérelmezett közterület-

                                                
2
 Kiegészítette: 22/2013.(XI.5.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2013. november  6-tól. 

3
 Kiegészítette: 16/2013.(VI.27.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2013. június 27-től. 



 3 

használat folytán érintett szerv, szervezet nyilatkozatában meghatároz. A 
közút közterület-használatára vonatkozó közútkezelői vélemény hiányában 
a hatósági szerződés nem hagyható jóvá. 

(3) A közterület-használat együttesen (forgatási helyszín, technikai 
kiszolgálás, stáb parkolás) nem haladhatja meg a 150 m2 területet. A 
technikai kiszolgálás és stáb parkolás céljára történő közterület-használat 
nem haladhatja meg a teljes közterület-használat 50 %-át.  

(4) Filmforgatás céljából történő közterület-használat időtartama nem 
haladhatja meg a két hetet. 

4/B. § (1) A filmforgatás során a szomszédos lakó ingatlanok gyalogos vagy 
gépkocsival történő megközelítését a közterület-használó köteles 
folyamatosan biztosítani. E kötelezettséget nem tartalmazó hatósági 
szerződés nem hagyható jóvá.  

(2) Meg kell tagadni a hatósági szerződés jóváhagyását annak a 
kérelmezőnek, akinek a közterület-használati szerződése a kérelem 
benyújtását megelőző egy éven belül jogellenes közterület-használat, 
vagy díjfizetési hátralék miatt szűnt meg, vagy jóváhagyott hatósági 
szerződésétől eltérően szabálytalanul használta a közterületet, vagy a 
megállapított díjat nem fizette meg, vagy annak, aki a kérelem 
benyújtását megelőző 3 éven belül közterület-használati hozzájárulás 
nélkül használta a közterületet.  

4/C. § (1) Amennyiben rendkívüli, előre nem látható körülmények miatt, különösen 
rendkívüli természeti események bekövetkezésekor a kérelmező részére 
megjelölt közterület nem biztosítható, más – a forgatásra alkalmas -
közterület ajánlható fel a forgatás céljára.  

(2) Ha a kérelmező a felajánlott közterületet nem tartja alkalmasnak a 
forgatásra, a rendkívüli körülmények megszűnését követően 
haladéktalanul értesíteni kell a Veszprém Megyei Kormányhivatalt, illetve 
a kérelmezőt az akadály elhárultáról. Az értesítés tartalmazza, hogy mely 
időponttól alkalmas újra a közterület a forgatásra. 

 
4/D. § (1) A közterület-használat díjaként a mozgóképről szóló 2004. évi II. törvény 

(a továbbiakban: Filmtv.) 3. mellékletében foglalt díjtételeket kell 
alkalmazni. 

 
(2) Mentes a közterület-használati díj alól: 
 

a) az önkormányzat megrendelésére készülő film forgatása, 
b) az önkormányzatról turisztikai célból készített film forgatása, 
c) filmművészeti oktatási intézményben hallgató vizsgafilmjének 

forgatása, 
d) a városi ünnepségeken, rendezvényeken az önkormányzat 

intézménye által készített felvétel forgatása, vagy 
e) tudományos, ismeretterjesztést szolgáló felvétel forgatása 

 



 4 

4/E. § A filmalkotás forgatása céljából történő igénybevétel esetén a polgármester 
– átruházott – önkormányzati hatósági jogkörben 
a) meghatározza a közterület-használati díj mértékét a Filmtv. 3. melléklete 

alapján,  
b) a közterület-használati díj alóli mentesség esetén a hatósági szerződés 

jóváhagyása során hivatkozik a mentesség okára, 
c) az e rendeletben foglalt körülmények fennállása esetén egyedi feltételeket 

állapíthat meg, 
d) jóváhagyja a fővárosi kormányhivatal és a kérelmező között kötendő 

hatósági szerződést. 
 

4/F. § (1) A polgármester hatósági szerződés jóváhagyására irányuló döntését a 
Berhidai Közös Önkormányzati Hivatal Hatósági Írodája készíti elő.  

(2) A hatósági szerződés jóváhagyása iránt elektronikus úton küldött 
megkeresést haladéktalanul továbbítani kell a Hatósági Iroda vezetője 
részére, aki legkésőbb a következő munkanapon a jóváhagyás tervezetét 
a polgármester – annak távollétében az alpolgármester – elé 
jóváhagyásra.  

(3) A polgármester által aláírt jóváhagyást bescannelve elektronikus úton 
haladéktalanul továbbítani kell a Veszprém Megyei Kormányhivatal 
részére – arra az elektronikus levélcímre, amelyről a megkeresés 
érkezett -. 

3. A közterület-használat díja 

5.§   (1) A közterület használatára irányuló kérelmet az általános eljárási illeték 
lerovása mellett a Polgármesteri Hivatal Hatósági Irodájában kell 
benyújtani.  

 (2) Közterületen történő árusításra a külön jogszabályokban előírt 
engedélyek birtokában és engedélyezett termékek körében kerülhet sor.  
Szombat vasár- és ünnepnapokon árusításra előzetes – pénteken délig 
kiadott – engedély és megfizetett díj alapján kerülhet sor. 

 (3) A közterület-használati díjat az elfoglalt terület négyzetmétere szerint, 
illetve az 1. melléklet alapján kell megállapítani.  

            (3) Közterület-használati díjat a Kincstár számlájára, postautalványon, a 
közterület használatának megkezdése előtt kell befizetni.  

            (4) A közterület-használati díj megfizetéséről az engedélyben úgy kell 
rendelkezni, hogy annak megfizetéséig az engedélyben meghatározott 
tevékenység nem kezdhető meg.  

             (5) A díjakat a polgármester által e feladattal írásban megbízott személy 
szedi be átvételi elismervény és számla ellenében.  

             (6) A közterület használatát a polgármester által írásban megbízott 
alkalmazott ellenőrzi, aki helyszíni bírság kiszabására jogosult.  

 



 5 

6. § (1) Használati díjat magánszemély és gazdálkodó szervezet egyaránt köteles 
fizetni. 

 (2) Nem terheli közterület-használati díj fizetési kötelezettség  

a) a választási kampány idején a bejegyzett politikai és társadalmi 
szervezetek helyi csoportjait, egységeit, 

b) a közhasznú szervezetet alaptevékenysége ellátásának 
keretében, 

c) közérdekű egészségügyi, szociális, kulturális feladat ellátását 
végző szervezetet, 

d) jótékonysági tevékenységet végző természetes és jogi 
személyeket, 

e) a Berhida Város Önkormányzata által alapított költségvetési 
szerveket, vagy 

f) az előre meghirdetett lomtalanítás időpontjában a közterületen 
elhelyezett hulladékot 

g)4 a fás szárú növények ültetésére irányuló közterület-használatot.. 

  

 (3) A közterület-használat módját és időpontját az (2) bekezdésben foglaltak 
során is előzetesen egyeztetni kell.  

6/A. §5 (1) Tilos a szeszes ital fogyasztása Berhida város közigazgatási területén 

levő közterületeken, valamint az Önkormányzat tulajdonában álló egyéb 

ingatlanok közhasználatra átadott területein.  

 

(2) Az (1) bekezdésben foglalt tilalom nem vonatkozik  

a) nyitvatartási idő alatt a vendéglátás céljára használatba adott 

közterületekre, 

b) a magánterületen kialakított vendéglátó-teraszra, 

c) az önkormányzat és intézményei által, vagy megbízásukból 

szervezett rendezvények területére, vagy 

d) az év első és utolsó napjára és május 1-jére. 

 

3/A. Fás szárú növények telepítése közterületen 

 

7. §6 (1) Közterületen fás szárú növények csak közterület-használati engedéllyel 

telepíthetők. 

 

                                                
4
 Kiegészítette: 11/2016.(VI.30.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2016. július 1-től. 

5
 Kiegészítette: 9/2015.(V.8.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2015. június 15-től. 

6
 Módosította: 11/2016.(VI.30.) önkormányzati rendelet 3.§-a Hatályos: 2016..július 1-től. 



 6 

(2) Az (1) bekezdés szerinti engedély iránti kérelemben meg kell jelölni: 

 

a) a telepítendő növények fajtáját, számát és 

b) a telepítés tervezett helyét, - több egyed telepítése esetén az egymástól való 

ültetési távolságot is - feltüntető helyszínrajz alapján. 

 

(3) Az engedély kiadása megtagadható, ha az ültetendő fa fajtája teljes kifejlettsége 

esetén – mérete, kiterjedtsége, a közvetlen környezetben lévő fás szárú 

növényekhez történő illeszkedése – miatt közlekedési műtárgyat, városképet, 

közművezetékeket veszélyeztethet. 

 

(4) Az engedély kiadása megtagadható abban az esetben is, ha a tervezett ültetés 

az ültetés tervezett helye, a tervezett ültetési távolság miatt veszélyezteti a 

közlekedési műtárgyakat, a városképet, a közművezetékeket, épületeket, 

építményeket. 

 

(5) Az (1)-(4) bekezdések egységes alkalmazásának elősegítése érdekében 

módszertani útmutatót ad ki a polgármester. 

 

 

   

4. Záró rendelkezések 

8. § (1) A rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba. Rendelkezéseit a 
hatálybalépést követően indult ügyekben kell alkalmazni.  

           (2) Hatályát veszti: 

 a) a közterületek használatáról és a közterület-használati díj megállapításáról 
szóló 21/2005.(IX.30.) önkormányzati rendelet,  

 b) az egyes önkormányzati feladat és hatáskörök gyakorlásáról szóló 
16/2005.(IX.30.) önkormányzati rendelet . 

 

 

 

 

 

 

                                               


